

ASOCIACION COLOMBIANA DE CRIADEROS DE GANADO BLONDE D AQUITAINE
BRAQUITAINE Y SUS CRUCES
ASOBLONDE
NIT 830094637-5
Estado de Situacion Financiera
a Diciembre 31 de

	<u>Activo</u>	<u>2020</u>	<u>2021</u>	<u>VARIACION</u>	<u>%</u>
Activo corriente:					
Efectivo y equivalente al efectivo	R. 2	\$ 13.546.918	8.815.571	4.731.347	54%
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	R. 3	10.640.500	10.335.500	305.000	3%
Inventario	R. 4	8.831.000	6.052.400	2.778.600	
Total activo corriente		33.018.418	25.203.471	7.814.947	31%
Propiedad Planta y Equipo	R. 5				
Propiedad Planta y Equipos					
Equipo de oficina		1.269.900	1.269.900	0	0%
Menos depreciacion acumulada					
Equipo de Oficina		-1.269.900	-1.269.900	0	0%
Equipo de Computacion		2.720.000	2.720.000	0	0%
Menos depreciacion acumulada					
Equipo de computo		-2.720.000	-2.720.000	0	0%
Mueble y equipo, neto		0	0	0	
Total activos		\$ 33.018.418	25.203.471	7.814.947	31%
Pasivo :	R. 7				
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar		0	124.001	-124.001	-100%
Total pasivos		0	124.001	-124.001	-100%
Patrimonio	R. 8	<u>2020</u>	<u>2021</u>		
Fondo Social (Afilaciones)		4.518.000	4.518.000	0	0%
Excedentes o perdida del ejercicio		-3.628.047	-7.938.948	4.310.901	-54%
Excedentes o perdida de ejercicios anteriores		32.128.465	28.500.418	3.628.047	13%
Patrimonio neto		33.018.418	25.079.470	7.938.948	32%
Total pasivos y Patrimonio		\$ 33.018.418	25.203.471	7.814.947	31%

JORGE A. GOMEZ R
DIRECTOR EJECUTIVO

NORA HELENA MORENO C.
CONTADORA T.P. 133598-T

JESUS ORLANDO RAMIREZ M.
REV.FISCAL MAT -3826 T

ASOCIACION COLOMBIA DE CRIADEROS DE GANADO BLONDE D AQUITANE
 BRAQUITANE Y SUS CRUCES
 ASOBLONDE
 NIT 830094637-5
 Estado de Resultado Intregral
 a Diciembre 31 de

	<u>2020</u>	<u>2021</u>	<u>VARIACION</u>	<u>%</u>
Ingresos operacionales, servicios R. 9	46.827.000	47.368.846	(541.846)	-1%
Costo mercancia vendida	(683.000)	(5.781.100)	5.098.100	-88%
Excedente Bruto	\$ 46.144.000	41.587.746	4.556.254	11%
Gastos operacionales:				
De administración R. 10	(48.957.028)	(48.374.403)	(582.625)	1%
Total gastos operacionales	(48.957.028)	(48.374.403)	(582.625)	1%
Excedente (deficit) operacional	\$ (2.813.028)	(6.786.657)	3.973.629	-59%
Ingresos (egresos) no operacionales:				
Ingresos no operacionales R. 11	827.294	329.204	498.090	151%
Gastos no operacionales R. 12	(1.642.313)	(1.481.495)	(160.818)	11%
Total Ingresos (egresos) no operacionales	(815.019)	(1.152.291)	337.272	-29%
Excedente (deficit) del ejercicio	\$ (3.628.047)	(7.938.948)	4.310.901	-54%

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros.

JORGE A. GOMEZ R
DIRECTOR EJECUTIVO

NORA HELENA MORENO CANO
CONTADORA T.P. 133598-T

JESUS ORLANDO RAMIREZ M.
REV.FISCAL MAT -3826 T

**ASOCIACION COLOMBIANA DE CRIADORES DE GANADO BLONDE DE AQUITANE BRAQUITANE Y
SUS CRUCES
ASOBLONDE
NIT 830.094.637-5**

REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS

REVELACION 1. ENTIDAD REPORTANTE

Entidad sin ánimo de lucro, con personería jurídica propia; posee calidad de contribuyente Régimen Especial, con domicilio en el municipio de envigado (Ant). Su objeto social promover y organizar la investigación técnica para el mejoramiento dela raza Blonde Daquitaine.

REVELACION 2. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

Registra los recursos con que cuenta la Asociación en caja, depósitos en bancos comerciales e inversiones a corto plazo. A diciembre 31 de 2021 las cuentas bancarias están debidamente conciliadas y no presentan restricción alguna.

El detalle es el siguiente:

REVELACION 2	2.020	2.021	VARIACION	%
Efectivo y equivalente al efectivo	13.546.918,27	8.815.571,24	4.731.347,03	53,67

Deposito en instituciones financieras y cooperativas	13.546.918,27	8.815.571,24	4.731.347,03	53,67
Cuenta de ahorro				
Bancolombia	13.546.918,27	8.815.571,24	4.731.347,03	53,67

REVELACION 3. CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Las cuentas por cobrar de un año a otro tienen una disminución del 3%.

REVELACION 4. INVENTARIO

Inventario que posee la Asociación para su distribución.

**ASOCIACION COLOMBIANA DE CRIADORES DE GANADO BLONDE DE AQUITANE BRAQUITANE Y
SUS CRUCES
ASOBLONDE
NIT 830.094.637-5**

REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS

REVELACION 5. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Este rubro está totalmente depreciado.

Propiedad Planta y Equipo	2020	2021
COMPRA DE COMPUTADOR	2.720.000	2.720.000
DEPRECIACION	-2.720.000	-2.720.000
EQUIPO DE OFICINA	1.269.900	1.269.900
DEPRECIACION	-1.269.900	-1.269.900
Propiedad Planta y equipo	0	0

REVELACION 7. PASIVOS – CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR.

Comprende las obligaciones contraídas por el ente económico a favor de terceros. A diciembre 31 Terminamos con cuentas por pagar de gastos menores

REVELACION 8. PATRIMONIO

El patrimonio está formado por bienes, derechos y obligaciones pertenecientes a una persona física O jurídica en un momento dado, y que constituyen los medios económicos y financieros a través de Los cuales cumplen sus fines. Tuvimos una pérdida de \$7.938.948. Nos afectó la pandemia

**ASOCIACION COLOMBIANA DE CRIADORES DE GANADO BLONDE DE AQUITANE BRAQUITANE Y
SUS CRUCES
ASOBLONDE
NIT 830.094.637-5**

REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS

REVELACION 9. INGRESOS

Los ingresos de la Asociación son

	2.020	2.021	Variación	%
Ingresos Operacionales				
Cuota Sostenimiento	31.252.000	25.402.000	5.850.000	23%
Cuota Admisión	0	844.000	-844.000	-100%
Inscripción feria Malocas	980.000		980.000	#¡DIV/0!
Registro animales puros	6.500.000	2.850.000	3.650.000	128%
Traspaso de Registro	5.050.000	1.550.000	3.500.000	226%
Semen toro	2.750.000	8.492.000	-5.742.000	-66%
Formato de transferencia	90.000	255.000	-165.000	100%
Duplicados	100.000		100.000	100%
Nitrógeno Líquido	105.000		105.000	
Feria Agroexpo	0	7.975.846	-7.975.846	
Total Ingresos	46.827.000	47.368.846	541.846	-1%

REVELACION 10. GASTOS OPERACIONALES

Gastos operativos en los que debe incurrir una empresa para el desarrollo de su actividad.

A continuación relaciono los gastos en que incurrió la Asociación durante el año 2021

REVELACION 10	2.020	2.021
GASTOS OPERACIONALES	48.957.028	48.374.403
Honorarios	35.624.700	35.723.982
Director Ejecutivo	24.000.000	26.400.000
Revisoría fiscal	4.500.000	4.500.000
Honorarios contabilidad	4.500.000	4.700.000
Visitas Técnicas	2.000.000	-
Asesoría técnica	166.700	-
Hosting dominio web	458.000	123.982
Impuestos	195.118	204.118
Gravamen Financiero	195.118	204.118
Impuesto al consumo	-	-
Arrendamiento	3.600.000	4.200.000
Oficina	3.600.000	4.200.000

**ASOCIACION COLOMBIANA DE CRIADORES DE GANADO BLONDE DE AQUITANE BRAQUITANE Y
SUS CRUCES
ASOBLONDE
NIT 830.094.637-5**

REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Servicios	4.024.960	3.820.560
Auxilio celular	960.000	960.000
Mensajería (correos)	602.360	184.410
Cuota de sostenimiento Unaga	2.311.200	2.535.600
Renovación cámara de ccio y solicitud de certificados	151.400	140.550
Gastos de viaje	1.689.654	1.003.140
Alojamiento	-	450.000
Feria Expo malocas Villavicencio	1.689.654	-
Pasajes aéreos	-	553.140
FERIA EXPOMALOCAS	1.689.654	-
INSCRIPCION FERIA	770.000	-
TIQUETE	-	-
CAFETERIA	241.800	-
VIATICOS FERIA	-	-
ASISTENCIA TECNICA	-	-
HOSPEDAJE	350.000	-
TRANSPORTE-COMBUSTIBLE Y PEAJE	327.854	-
REVELACION 10	2.020	2.021
Diversos	3.822.596	3.422.603
Útiles papelería, fotocopias y cafetería	132.130	402.081
Directorio de Criadores	30.000	-
Viáticos visitas técnicas	853.546	600.000
Manejo de redes sociales	1.200.000	1.800.000
Capacitaciones virtuales	400.000	
Logo Asolando	-	350.000
Nitrógeno liquido Y termo	235.620	203.490
Combustible	-	67.032
Certificados de registro	321.300	-
Compra ponchos (publicidad)	650.000	

**ASOCIACION COLOMBIANA DE CRIADORES DE GANADO BLONDE DE AQUITANE BRAQUITANE Y
SUS CRUCES
ASOBLONDE
NIT 830.094.637-5**

REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS

REVELACION 11. INGRESOS NO OPERACIONALES

Los ingresos no operacionales son aquellos ingresos diferentes a los obtenidos en el desarrollo de la actividad principal de la empresa. Son los siguientes

	2.020	2.021	VARIACION
Ingresos no operacionales			
Intereses Bancolombia	39.294	9.204	- 30.060
Ingreso fletes	70.000	210.000	140.000
Reintegro uniforme feria	50.000	-	-50.000
Reintegro viáticos Visita técnica	668.000	110.000	-558.000
Ingreso por diferencia en cambio	-	-	
Total ingresos no operacionales	827.294	329.204	-498.090

REVELACION 12 GASTOS NO OPERACIONALES

Los gastos no operacionales son aquellos que no están considerados en los presupuestos de una Empresa, porque no forman parte de su actividad productiva, sin embargo, por hechos fortuitos Deben desembolsarse y ser asumidos por la misma.

Revelación No. 10	2.020	2.021
Gastos no Operacionales		
Financieros	1.596.513	1.481.495
Sucursal virtual	988.176	988.176
Cuota manejo	304.080	304.720
Comisiones	303.727	188.599
Ajuste al peso	530	-
Gastos extraordinarios	45.800	-
Impuestos Asumidos	45.800	-
Total gastos no operacionales	1.642.313	1.481.495